※越路大地の会

越路の大地に拘わる一切の学習を通して、より深くわが地域を理解し、会員相互の親睦を深めあうとともに、地域づくりに貢

献する地学の学習グループ。

令和５年１０月３１日

報道機関各位

長岡市立越路西小学校長

  越路の大地のルーツを探る旅

越路西小が越路の地層を学ぶ特別授業を開催します

越路西小学校の６年生は、越路地域の大地のルーツを学ぶ特別授業を開催します。

これは、越路地域の歴史を深く知るために行うもので、全国でも大変貴重な崖であり

越後長岡百景のひとつに選ばれた「不動沢の向斜構造」を見学し、長い年月の中でこの

土地が浅い海から陸地や河川へと移り変わっていった様子を学びます。
また、天然ガスの掘削作業場を見学し、なぜ越路地域周辺では天然ガス埋蔵量・生産

量が国内最大規模であるのかについて学びます。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお願

いいたします。

不動沢向斜構造現地学習会＆天然ガスリグ見学会

１ 日  時  １１月１日（水） 午前８時４５分～１１時１５分

２ 場  所  不動沢向斜構造（長岡市岩田２５５－３）

        石油資源開発株式会社 長岡事業所片貝鉱場 会議室

（小千谷市片貝町９５３３－２）

片貝天然ガスリグ（小千谷市７）

３ 講  師  越路大地の会※ 顧問 飯川 健勝博士

        石油資源開発株式会社（ＪＡＰＥＸ）職員

４ 内  容   ８：５０ 不動沢向斜構造見学

         ９：３０ 移動

         ９：４５ 石油資源開発株式会社片貝鉱場「天然ガスについて」

        １０：２０ 移動

        １０：２５ 天然ガス掘削作業場見学

        １１：００ 移動

        １１：１５ 越路西小学校着

４ 参 加 者  ６年生児童全員 ２３人

（問い合わせ：長岡市立越路西小学校 教頭 古川 ℡：0258-92-5424）